
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) 

ПРИКАЗ 

ГУАП 
Ni 05-55/19 

ОТ 06.02.2019 

Об утверждении документов, регламентирующих работу 
Спортивного клуба «Фитиес ГУАП» 

В соответствии с Положением о порядке предоставления платных 
спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг в Спортивном клубе 
«Фитнес ГУАП», утвержденным приказом ГУАП от 31.01.2019 № 05-47/19 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 06.02.2019: 
1.1. Форму договора возмездного оказания спортивных и физкультурно-

оздоровительных услуг Спортивным клубом «Фитнес ГУАП» (Приложение 1 к 
настоящему приказу). 

1.2. Правила внутреннего распорядка Спортивного клуба «Фитнес 
ГУАП» (Приложение 2 к настоящему приказу). 

1.3. Прейскурант цен на оказание спортивных и физкультурно-
оздоровительных услуг Спортивным клубом «Фитнес ГУАП» (Приложение 3 
к настоящему приказу). 

1.4. Правила проведения первичного инструктажа в Спортивном клубе 
«Фитнес ГУАП» (Приложение 4 к настоящему приказу) 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебно-воспитательной работе Боера В.М. 

Ю.А. Антохина 



приложение 1 

Форма договора 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом ГУАП от 

2019 № af'J. ^ 

ДОГОВОР № 
возмездного оказания спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг 

Санкт-Петербург « » 20 г. 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» (ГУАП), в лице ректора , 
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и 

именуем в дальнейшем «Заказчик», в лице 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика - юридического лица) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, являющегося в дальнейшем получателем услуги) 

именуемый в дальнейшем «Член Клуба», совместно именуемь(е «Стороны», заключили 
настоящий договор возмездного оказания услуг (далее - Договор) о нижеследующем: 

1.1. Исполнитель обязуется оказать спортивные и физкультурно-оздоровительные 
услуги (далее — Услуги) в соответствии с условиями Договора, Положением о порядке 
предоставления платных спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг в Спортивном 
клубе «Фитнес ГУАП», Правилами внутреннего распорядка Спортивного клуба «Фитнес 
ГУАП» (далее - Правила внутреннего распорядка), а Заказчик обязуется оплатить оказанные 
Услуги в порядке, предусмотренном Договором и Прейскурантом цен на оказание 
спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг Спортивным клубом «Фитнес ГУАП» 
(далее соответственно - Прейскурант цен Клуба, Клуб). 

1.2. Место оказания Услуг: Санкт-Петербург, ул. Передовиков, д. 13, корп. 2, лит. А. 
1.3. После внесения оплаты в соответствии с условиями раздела 3. Договора, Члену 

Клуба на время действия Договора выдается Клубная карта, которая является собственностью 
Исполнителя, позволяющая Члену Клуба получать предусмотренные Договором Услуги. 

1.4. Член Клуба вправе пользоваться Услугами Клуба в соответствии с Договором в 
течение месяцев с момента активации Клубной Карты. 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) / наименование юридического лица) 

действующего на основании и, 

1. Предмет Договора 



2 

2. Права и обязанности 

2.1. Исполнитель обязуется: 
2.1.1. Обеспечить оказание услуг в соответствии с условиями Договора. 
2.1.2. Обеспечить надлежащее функционирование спортивного оборудования и 

инвентаря, а также вспомогательных бытовых помещений, предназначенных для пользования 
Членом Клуба. 

2.1.3. Сохранять конфиденциальность информации Заказчика, полученной от него 
при заключении настоящего Договора и регистрации, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о защите персональных данных. 

2.1.4. Своевременно информировать Заказчика об изменениях в структуре услуг и 
условиях их оказания, об изменениях цен на Услуги. 

2.2. Исполнитель имеет право: 
2.2.1. Привлекать третьих лиц для оказания предусмотренных Договором Услуг без 

согласия Члена Клуба. 
2.2.2. Изменять режим работы Клуба, предварительно уведомив о таком изменении 

Члена клуба не позднее, чем за 10 (Десять) календарных дней, посредством размещения 
информации об изменении режима работы Клуба на информационных стендах Клуба. 

2.2.3. В одностороннем порядке утверждать и изменять расписание групповых 
занятий. 

2.2.4. Отказаться в одностороннем порядке от Договора, в случае невнесения Членом 
клуба оплаты услуг в соответствии с разделом 3. Договора. 

2.2.5. В случае отсутствия у Члена клуба Клубной карты и при отсутствии заявления 
о её утрате. Клуб вправе приостановить пропуск Члена клуба до восстановления Клубной 
карты. 

2.2.6. При проведении текущего ремонта в помещениях Клуба приостанавливать 
работу Клуба, но не более чем на 3 (три) календарных дня подряд. 

2.2.7. Не проводить групповое занятие в случае присутствия на нем менее 2 (двух) 
человек. 

2.3. Заказчик обязуется: 
2.3.1. Оплатить стоимость Услуг в порядке, предусмотренном Договором. 
2.3.2. Возмещать ущерб, причиненный Членом Клуба имуществу Исполнителя, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
2.4. Заказчик имеет право: 
2.4.1. Требовать от Исполнителя предоставления Услуг в соответствии с условиями 

Договора. 
2.4.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления Услуг, предусмотренных разделом I Договора. 
2.5. Член Клуба обязуется: 
2.5.1. Оплачивать Исполнителю Услуги в порядке и на условиях Договора. 
2.5.2. Письменно предупреждать Исполнителя о наличии имеющихся заболеваний (в 

том числе скрытых), а также о наличии медицинских противопоказаний, которые могут 
сделать оказываемые Услуги небезопасными для здоровья Члена Клуба. До начала занятий в 
Клубе представить справку из медицинского учреждения, свидетельствующую об отсутствии 
противопоказаний к спортивным и физкультурно-оздоровительным занятиями тренировкам. 

2.5.3. После заключения Договора пройти соответствующую процедуру регистрации: 
предоставление личных данных, оформление Клубной карты, первичный инструктаж, 
заполнение анкеты о состоянии своего здоровья. При каждом посещении клуба предъявлять 
Клубную карту. 

2.5.4. Соблюдать Правила внутреннего распорядка Клуба, в том числе правила 
посещения зон Клуба, находящихся в визуально доступном для Члена Клуба месте 
(информационный стенд) при входе в каждую из указанных зон. Покидать территорию Клуба 
не позднее установленного времени его закрытия, либо времени, установленного Договором, 
если Договор заключен с ограничением по времени посещения Клуба. Стороны договорились, 



3 

что время выхода фиксируется путем проведения Клубной карты через считывающее 
устройство, расположенное на рецепции Клуба. 

2.5.5. Не передавать Клубную карту третьим лицам. 
2.5.6. Незамедлительно информировать Исполнителя о любых изменениях, 

способных повлиять на надлежащее исполнение взаимных обязательств по Договору. 
2.5.7. Ни безвозмездно, ни за плату, не оказывать услуги по проведению тренировок, 

консультаций и подобных услуг третьим лицам, посещающим Клуб, в том числе с 
использованием оборудования Клуба. 

2.5.8. Не распространять рекламную продукцию на территории Клуба. 
2.5.9. В период нахождения в Клубе личные вещи хранить в шкафах раздевалки. Клуб 

не несет ответственности за порчу или пропажу личных вещей, размещенных в 
индивидуальных ячейках, шкафах раздевалок и помещениях Клуба. 

2.5.10. Не проносить на территорию Клуба предметы и вещества, запрещенные к 
гражданскому обороту. 

2.6. Член Клуба имеет право: 
2.6.1. Пользоваться Услугами Клуба. 
2.6.2. Право Члена Клуба на пользование Услугами Клуба возникает с момента 

выпуска и активации Клубной карты. До выпуска Клубной карты Член Клуба вправе 
пользоваться Услугами Клуба на основании настоящего Договора при совершении оплаты в 
соответствии с его условиями. 

2.6.3. Получить новую Клубную карту взамен утерянной. Восстановление Клубной 
карты осуществляется за счет Заказчика. 

2.6.4. Во время посещения Клуба пользоваться раздевалками, душевыми и туалетными 
комнатами. 

2.6.5. Расторгнуть Договор в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации. 

3. Стоимость услуг и порядок расчетов 

3.1. Стоимость Услуг по Договору составляет: 

) рублей ( ) копеек 

в том числе НДС ( ) рублей ( ) копеек, 
в соответствии с действующим на момент заключения Договора Прейскурантом цен Клуба. 

3.2. Оплата Услуг по настоящему Договору может производиться Членом Клуба 
лично, лицом, действующим на основании письменной доверенности от имени Члена Клуба 
или третьим лицом за Члена Клуба, именуемым в дальнейшем «Плательщик». 

3.3. Расчеты по настоящему Договору могут осуществляются в наличной или 
безналичной форме, в рублях. 

3.4. Оплата Услуг наличными производится в кассу Исполнителя. Безналичный 
расчет - на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре. 

3.5. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке изменять стоимость 
оказания Услуг до поступления денежных средств. 

3.6. В случае расторжения настоящего Договора Исполнитель возвращает Заказчику 
соответствующую сумму денежных средств, составляющую стоимость Услуг, не 
предоставленных Заказчику, за вычетом фактически понесенных расходов Исполнителя. 
Возврат денежных средств производится в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента 
расторжения Договора. 

4. Ответственность сторон 

4.1. Член Клуба несет материальную ответственность за ущерб, причиненный 
имуществу Исполнителя, а также имуществу других Членов Клуба. В случае причинения 



4 

Членом Клуба ущерба имуществу Исполнителя, Член Клуба обязан возместить Исполнителю 
стоимость поврежденного и/или утраченного имущества. 

4.2. В случае причинения Членом Клуба ущерба имуществу Исполнителя, 
составляется Акт о причинении ущерба (далее - «Акт»), который подписывается Членом 
Клуба и уполномоченными представителями Исполнителя. Стороны договорились о том, что 
в случае отказа Члена Клуба от подписания Акта, Исполнитель подписывает его при участии 
третьего незаинтересованного лица с отметкой об отказе Члена Клуба подписать Акт. Член 
Клуба согласен, что Акт является надлежащим доказательством, и он в течение 5 (пяти) 
календарных дней (либо в иной срок, согласованный с Исполнителем в письменном виде) на 
основании Акта обязан возместить причиненный ущерб в полном размере. 

4.3. Стороны договорились, что время выхода фиксируется путем проведения 
Клубной карты через считывающее устройство, расположенное на рецепции Клуба. 

4.4. При утрате Клубной карты с Члена Клуба взимается стоимость изготовления 
дубликата утерянной Клубной карты в размере 200 (двухста) рублей 00 копеек с учётом НДС. 

4.5. В случае систематического (два или более раза) нарушения Членом Клуба 
Правил внутреннего распорядка Клуба, Договор может быть расторгнут Исполнителем в 
одностороннем внесудебном порядке (односторонний отказ от исполнения обязательства) в 
соответствии с пунктом 6.3 Договора. 

4.6. В случае проведения Членом Клуба персональных/индивидуальных 
занятий/тренировок для третьих лиц на территории Клуба, в том числе с использованием 
оборудования Клуба, Исполнитель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, с 
возвратом Заказчику денежных средств, оплаченных за Услуги, за исключением фактически 
понесенных расходов Исполнителя. 

4.7. Стороны договорились о том, что Исполнитель не несет ответственности за 
вред, причиненный здоровью и/или имуществу Члена Клуба, причиненный действиями 
третьих лиц, а также вызванный виновными действиями Члена Клуба. 

4.8. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось 
следствием обстоятельств непреодолимой силы, форс-мажора. 

5. Состояние здоровья и травматизм 

5.1. Подписывая Договор, Член Клуба утверждает, что не имеет медицинских 
противопоказаний, делающих невозможным посещение Клуба и получение Услуг. 

5.2. При малейших недомоганиях или травмах Член Клуба обязан уведомить об 
этом инструктора или работника Клуба, работающего в зоне Клуба, в которой Члену Клуба 
оказываются Услуги. 

5.3. Во избежание получения физической травмы Член Клуба обязан соблюдать 
правила посещения всех зон Клуба, отраженных в Правилах внутреннего распорядка Клуба, и 
выполнять рекомендации инструкторов (работников) Клуба. При первичном посещении 
Клуба Члену Клуба в обязательном порядке проводится первичный инструктаж в 
соответствии с Правилами внутреннего распорядка Клуба, о чем делается соответствующая 
запись в Журнале техники безопасности. Подписывая настоящий Договор, Член Клуба 
подтверждает, что ознакомлен с Правилами внутреннего распорядка Клуба, с правилами 
техники безопасности и согласен с ними. 

5.4. Стороны договорились, что в случае несоблюдения Членом Клуба положений 
пунктов 5.1., 5.2., 5.3. настоящего Договора, Правил внутреннего распорядка Клуба или 
представления недостоверных сведений о состоянии здоровья. Исполнитель не несет 
ответственность за вред, причиненный здоровью Члена Клуба или полученную им 
физическую травму. 



5 

5.5. Стороны договорились, что Исполнитель не несет ответственности за 
возможное ухудшение состояния здоровья Члена Клуба, если это произошло в результате 
острого заболевания, несчастного случая, обострения хронического заболевания. Во всех 
тренировках и мероприятиях, проводимых на территории Клуба, участвуя в занятиях и 
тренировках на территории Клуба, Член Клуба самостоятельно определяет уровень 
физической нагрузки сообразно своим индивидуальным возможностям. 

6. Прочие условия 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента оплаты Заказчиком Услуг, но 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с момента подписания Договора 
Сторонами. 

6.2. Все споры и разногласия, связанные с заключением, исполнением и 
прекращением настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем 
переговоров. В случае если в ходе переговоров Стороны не разрешили имеющуюся спорную 
ситуацию, споры, возникшие между Сторонами по Договору или в связи с ним, подлежат 
рассмотрению в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

6.3. При нарушении Членом Клуба Правил внутреннего распорядка Клуба, иных 
локальных нормативных актов Исполнителя, Исполнитель имеет право в одностороннем 
внесудебном порядке расторгнуть настоящий Договор (односторонний отказ от исполнения 
обязательств). В этом случае Исполнитель в течение 10 (десяти) календарных дней 
возвращает Члену Клуба неиспользованную сумму денежных средств, оставшуюся на дату 
прекращения действия Договора. Договор считается расторгнутым с момента уведомления 
Члена Клуба о расторжении Договора, но в любом случае не позднее 7 (семи) рабочих дней с 
момента направления Члену Клуба Уведомления о расторжении Договора заказным письмом 
по адресу, указанному в настоящем Договоре. 

6.4. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны 
руководствуются законодательством Российской Федерации. Настоящий Договор составлен в 
двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.5. В случае если Договор заключен в интересах несовершеннолетнего лица его 
законным представителем, что подтверждается сведениями, указанными в Договоре, 
законный представитель несет полную материальную и иную ответственность за действия 
несовершеннолетнего Члена Клуба на территории Исполнителя, а также за соблюдение 
несовершеннолетним Членом Клуба условий Договора и Правил внутреннего распорядка 
Клуба. 

6.6. Исполнитель вправе в случае аварийных ситуаций, произошедших не по вине 
Исполнителя или форс-мажора в одностороннем порядке частично ограничить объем и 
порядок предоставления Услуг. Временное ограничение не является основанием для 
досрочного прекращения срока действия Клубных карт, пролонгации срока действия 
Договора или для возврата денежных средств за период ограничения. 

6.7. Положение о порядке предоставления платных спортивных и физкультурно-
оздоровительных услуг в Спортивном клубе «Фитнес ГУАП», Правила внутреннего 
распорядка Клуба, Прейскурант цен Клуба, Правила проведения первичного инструктажа в 
Клубе являются неотъемлемой частью Договора и рассматриваются Сторонами только как 
единое соглашение между ними в связи с оказанием Услуг Исполнителем. 



6 

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный университет 
аэрокосмического 
приборостроения» (ГУАП) 
Почтовый адрес: 190000, Санкт-
Петербург, ул. Большая Морская, 
д. 67, лит. А 
Получатель: ГУАП 
ОКПО 02068462 
ИНН 7812003110 
КПП 783801001 
ОГРН 1027810232680 
Банк получателя: 
Санкт-Петербургский филиал ПАО 
«РосДорБанк» 
р/с 40503810900094000001 
к/с 30101810900000000729 
БИК 044030729 

Ректор 

(подпись) 

ЗАКАЗЧИК 
ЧЛЕН КЛУБА* 

(*заполняется в случае, если Член 
Клуба не является Заказчиком) 

(ФИО, паспорт, адрес места 
жительства, телефон для 

физического лица / наименование, 
место нахождения, банковские 

реквизиты для юридического лица) 

(подпись Заказчика) 

М.П. (при наличии) 

(ФИО, паспорт, адрес места 
жительства, телефон) 

(подпись Члена Клуба) 

Согласен на обработку Клубом 
моих персональных данных, как 
указанных в Договоре, так и 
полученных дополнительно в 
рамках выполнения обязательств по 
Договору на условиях, указанных в 
Правилах Клуба. 

(подпись Члена Клуба) 
С Положением о порядке 
предоставления платных 
спортивных и физкультурно-
оздоровительных услуг в 
Спортивном клубе «Фитнес ГУАП» 
ознакомлен 
С правилами внутреннего 
распорядка Клуба, Прейскурантом 
цен на оказание спортивных и 
физкультурно-оздоровительных 
услуг, правилами проведения 
первичного инструктажа в Клубе 
ознакомлен и обязуюсь их 
выполнять. 

(подпись Члена Клуба) 
Вводный инструктаж по технике 
безопасности использования 
спортивного оборудования Клуба 
получил. 

Проректор 
по учебно-воспитательной работе 

Начальник УРМиСК 

пись Члена Клуба) 

В.М. Боер 

Л.И. Николаева 



приложение 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом ГУАП от , 
« Ж »  2019№ 

Правила внутреннего распорядка 
Спортивного клуба «Фитнес ГУАП» 

1. Общие положения 

1.1. Правила внутреннего распорядка (далее - Правила) Спортивного 
клуба «Фитнес ГУАП» (далее - Клуб) - общие, обязательные для соблюдения 
всеми посетителями Клуба правила, в том числе правила поведения на 
территории Клуба (посещения всех зон Клуба), порядок пользования 
инфраструктурой Клуба. Правила являются неотъемлемой частью Договора 
возмездного оказания спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг 
(далее - Договор). 

1.2. Правила Клуба не являются исчерпывающими. Клуб вправе 
самостоятельно их дополнять и изменять в целях улучшения качества и 
безопасности оказания услуг. Изменения и дополнения доводятся до 
сведения Членов Клуба путём размещения их на информационных стендах 
Клуба. Такое размещение является достаточным основанием для 
утверждения, что любые изменения в Правилах доведены до сведения Члена 
Клуба в согласованном порядке. 

1.3. Работники Клуба не несут ответственность, если причиной 
нанесения вреда здоровью Членов Клуба стало грубое нарушение Правил 
Клуба, вводных инструктажей, нарушение врачебных рекомендаций, а также, 
если Член Клуба тренируется самостоятельно. 

1.4. Клуб вправе производить текущий ремонт помещений и 
оборудования. Во время проведения ремонтных работ Клуб может 
приостановить работу, но не более чем на 3 (три) календарных дня; доступ в 
помещения, где проводятся ремонтные работы, может быть ограничен. 

2. Режим работы 

2.1. Режим работы Клуба: в будние дни с 8:00 до 23:00 часов, в 
субботу, воскресенье и в праздничные дни - с 9:00 до 21:00 часов (время 
московское). Вход в Клуб прекращается за 45 минут до времени окончания 
работы Клуба. Режим работы Клуба в праздничные и иные дни может быть 
изменен. 


